
 

 

 

El Pleno de la Corporación Municipal, en sesión ordinaria celebrada el día siete de marzo  

de dos mil veinticuatro adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

 

22 EXPEDIENTE 1769694J. LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO EJERCICIO 2023 DEL 

AYUNTAMIENTO DE SAGUNTO. 

Visto el dictamen de la Comisión Informativa de Hacienda y Patrimonio y Especial de 

Cuentas, que dice:  

“Siendo que se ha procedido al cierre del ejercicio 2023 y que la misma se ha realizado de 

acuerdo con lo previsto en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLHL), Real Decreto 

500/1990, de 20 de abril, Instrucción de Contabilidad para la Administración Local y las Bases de 

Ejecución aprobadas, así como lo dispuesto en el art. 193 bis TRLHL introducido por la Ley 27/2013 

de 27 de diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración Local- y las reglas 78 y 

ss de la Orden EHA/4041/2004, de 23 de noviembre. 

 

En base a lo expuesto, y teniendo en cuenta lo establecido en el punto tercero de la Resolución de la 

Alcaldía Presidencia nº 1999 de 26 de febrero de 2024, por la presente se da cuenta de la resolución 

mediante la cual se aprueba la liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Sagunto 

correspondiente al ejercicio de 2023, cuyo tenor literal es el siguiente: 

 

“Siendo que se ha procedido al cierre del ejercicio 2023. 

Habiendo sido informada la misma por la Intervención municipal. 

Resultando que se ha realizado de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 

de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 

(TRLHL), Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, Instrucción de Contabilidad para la Administración 

Local y las Bases de Ejecución aprobadas, así como lo dispuesto en el art. 193 bis TRLHL 

introducido por la Ley 27/2013 de 27 de diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la 

Administración Local- y las reglas 78 y ss de la Orden EHA/4041/2004, de 23 de noviembre, se 

presenta el resumen de la Liquidación que se refiere la propuesta de resolución y la propia resolución. 

En mérito de lo expuesto, y atendido a lo establecido en los art. 191.3 y 193.4 del TRLHL y art. 90 

del R.D. 500/1990, así como la legislación de estabilidad presupuestaria según informe de 

Intervención. 

La Resolución de Alcaldía nº 5412 de fecha 30 de junio de 2023, entre otros, declara competencia 

expresamente reservada a favor de la Alcaldía, la aprobación de la liquidación del Presupuesto 

General del Ayuntamiento. 

Por todo lo expuesto, visto el informe de la Intervención, esta Alcaldía–Presidencia, RESUELVE: 

 

PRIMERO. - Aprobar la liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Sagunto correspondiente 

al ejercicio de 2023, cuyo RESULTADO PRESUPUESTARIO es el siguiente: 

 
 

Secretaria General

Expediente 1769694JNIF: P4622200F

ACUERDO 22 PLENO ORDINARIO 07/03/2024 - SEFYCU 4924982

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sagunt.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J9AA AH9C RU2E MCJM FM9KAJUNTAMENT DE SAGUNT

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
ri 

de
 l'

Aj
un

ta
m

en
t d

e 
Sa

gu
nt

Em
ilio

 O
lm

os
 G

im
en

o
11

/0
3/

20
24

Pág. 1 de 2

https://sagunt.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J9AAAH9CRU2EMCJMFM9K
https://sagunt.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21784746&csv=J9AAAH9CRU2EMCJMFM9K


Dicho Resultado Presupuestario determina la ejecución del presupuesto del ejercicio, propiamente 

dicha en gastos e ingresos, calculado como diferencia entre los ingresos ajustados y los gastos 

ajustados del propio ejercicio,  

 

SEGUNDO. - Determinar, asimismo, el REMANENTE DE TESORERÍA a 31 de diciembre de 

2023, según el siguiente detalle: 

 

 
 

TERCERO. - Dar cuenta del presente acuerdo al Ayuntamiento Pleno, en la primera sesión que 

celebre, y dar traslado del mismo a la Administración General del Estado y de la CC.AA. Valenciana 

mediante los procedimientos electrónicos habituales a través de la Oficina Virtual de coordinación 

con la Administración Local, y una vez todos y cada uno de los entes del perímetro de consolidación 

obtengan sus datos.” 
 

A la vista de todo lo expuesto, el Pleno queda enterado por unanimidad de los miembros 

presentes. 

 

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos.  

  

Secretaria General

Expediente 1769694JNIF: P4622200F

ACUERDO 22 PLENO ORDINARIO 07/03/2024 - SEFYCU 4924982

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sagunt.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J9AA AH9C RU2E MCJM FM9KAJUNTAMENT DE SAGUNT

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
ri 

de
 l'

Aj
un

ta
m

en
t d

e 
Sa

gu
nt

Em
ilio

 O
lm

os
 G

im
en

o
11

/0
3/

20
24

Pág. 2 de 2

https://sagunt.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J9AAAH9CRU2EMCJMFM9K
https://sagunt.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21784746&csv=J9AAAH9CRU2EMCJMFM9K

		2024-03-26T07:10:46+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sagunt.sedipualba.es/ con CSV J9AAAH9CRU2EMCJMFM9K
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE SAGUNT




